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POLITIKAI LAP.
Hirdetéseket a szerkesztőség és a kiadóhivatal 

mérsékelt árakon vesz fel. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8.

___  Telefon-szám: 164. — . ■
Megjelenik . hetenként négyszer.

Előfizetési árak:
Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 50 1. 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona. 

Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I R A T O K .

Hőfer jelentései.
Bpest, február 10. Hivatalos jelentés. Az Oroszlen

gyelországi arevonalon tegnap élénkcbb volt a harci 
tevékenység, mert az oroszok a harevonal mögött folyó 
mozdulatok leplezésére a tüzérségi és gyalogsági tüze
lést tokozták. Ebből több szakaszon harcok fejlődtek, 
amelyek az előretolt orosz osztagok elűzésére vezetuk.

Nyugat-Galieiában harcvonalaink részei támadásba 
mentek át és az ellenséges lövészvonal egyes előretolt 
állásait elfoglaltuk. Tiroli császár vadászok saját sza
kaszukban meglepő rohammal elfoglaltak egy 
helységet, amelyet az ellenség hetek 
6tfk megerősített és akadályokkal vett körül. Itt 
300 oroszt fogtak el.

A Kárpátokban a harcok nagy makacssággal foly
nak tovább. Nadwornától és Kolomodtól északra az 
oroszok előretöréseit csapataink az ellenségnek nagy 
veszteségeket okozva visszautasították. A harcok he
vessége fokpzódik

Bombáznak a szerbek. A déli harctéren 
& szerbek az utóbbi időben határunkon ismételten ágyaz
tak uyilt városokat. Így e hó tizedikén nehéz ágyuk
ból Zimonyra körülbelül 100 lövést tettek. Ezzel több, 
épületet köptük a főpostát megrongálták. Polgári egyé
neket megsebeztek és két gyereket meg is öltek. Tizen 
hetedik#!) Mitroviczára lőttek.

Erre a balkáni haderők parancsnoksága Béig-
rádot rövid időn át nehéz lövegekkel
bombáztatta és a legfőbb parancsnokot; páriámen- 
tair utján értesítette, hogy jövőben a nyílt városok 
mindéi lövetésére hasonló bombázással fog válaszolni

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

fekvő hatszázas magaslatot és két géppuskát zsákmá
nyoltunk.

Taureggent tegnap megszállottak, Grodrótól észak
nyugatra és Suchawolától északra az üldözési harcok 
befejezésük előtt állanak. Kolnótól északnyugatra még 
folyik a harc. Myszyectől délre az oroszokat néhány 
helységből kivertük.

Lengyelországban a Visztulától északra Wkra 
mindkét partján Raeionstól keletre kisebb összetűzések 
voltak. Lengyelországnak a Visztulától délre eső részé
ből nincs újság.

Legfőbb hadvezetőség.
(Minist, sajtóoszt.)

150 Angol hajó pusztult el.
Rotterdam, február 19. Az angol képviselőházban 

tegnap kijelentették, hogy Anglia eddig mindössze G3 
tengeri hajót veszített. Ezzel a kijelentéssel szemben 
megállapítja a Daily Telegraph, hogy a miniszter té
ved, mert nem 63 az elpusztult hajók száma, hanem 
sokkal nagyobb, több mint kétszer akkora. J \ z  el
pusztult angol hajók száma nem keve
sebb, mint 150. Ljrtbba.il az angol gőzösök egyik 
legnagyobbika, a Nelson tűnt. el. (Cenzúráivá 13.)

Perzsa-orosz konfliktus.
Budapest, február 19 Perzsia és Oroszország kö

zött annyira kiélesedtek az ellentétek, hogy a te beírni 
orosz követ hirtelen elhagyta állomáshelyét.

A főhadiszálláson.
Bécs, február 20. Báró Burián külügyminiszter 

tegnap a hadsereg főparancsnokságának székhelyére 
utazott, ahova ma Bethmann Hollweg német birodalmi 
kancellár is utazik, hogy viszonozza az osztrák-magyar 
közös külügyminiszternek a német nagy főhadiszállá
son tett látogatását. (Cenzúráivá B.)

A német nagy főhadiszállás 
jelentései.

Berlin, február 19. A nagy főhadiszállás jelenti. 
A nyugati hadszíntéren az Arras-lillei utón a franciákat 
árkunknak az általuk e hó tizenhatodikén elfoglalt 
részéből kivertük. Champagesban a franciák újra előre 
nyomultak. Részben nagy tömegekkel támadásaik 
tüzeléseinkben teljesen összeom lottak 
és további száz hadifogoly jutott a kezünkre. A Iran 
diák által ac e hó tizenhatodikén elfoglalt rövid árok 
fészekét részben visszafoglaltuk. A Boureille támadás
nál Ancjueis ellen, — amelyet már jelentettünk
5 tiszt és 479 főnyi legénység Hohesület
lenül fogságunkba jutott. Verdimtől keletre Combresm l 
a franciákat a kezdetben kivívott sikereik után SU" 
lyos veszteségeik m ellett visszavertük. 
A Vogézekben rohammal elfoglaltuk a Luszától délre

Kicserélt hadifoglyok.
Berlin, február 19. A Wolff ügynökség jelenti, 

hogy az angol és német megrokkant és harcképtelenné 
vált hadifoglyok kicserélése megtörtént.

Aknára futott orosz dunai hajó.
Braila, február hó 20. Pénteken délelőtt egy orosz 

j hajó úszott a Dunán felfelé. Ez az orosz hajó a szer- 
í beknek szállított különféle hadiszereket A hajó Biailá- 
! mU aknára futott, és felrobbant és azonnal elsülycdt.

Az összes, a hajón volt muníció a Dunába veszett. A 
| hajó személyzete közül tizenegy ember elpusztult.

I

Kősrber az ellen zéknél.
Budapest., február 20. K 

miniszter pénteken délután
vezérférliukat.

örber Ernő közöspénzügv- 
nicglátcTíitln i v  ellen?* ki
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A nyomor veszélye előtt
állanak azok a családok, akiknek a csa- 
ládfeuntarlói a legutóbbi népfelkelő szem
lén beváltak, mir bevonultak, vagy már
cius hóban bevonulnak. Számtalan olyan 
család van a városban, ahol nincsen meg 
a mindennapi betevő falat, nincsen ke
reső és nincs a leghnlavinyabb kilátásuk 
sem arra, hogy a közeli időben valamely 
segélyhez jussanak. Ha felmennek a bevo
nultak családtagjai a városházára, hogy 
aegóiyórt jelentkezzenek, egyik helyről a 
másikra küldik, ajtóról ajtóra járnak és 
végül, amikor már megjárták a városháza 
minden folyosóját és minden szobáját, ak
kor azt mondják nékiik, hogy jöjjenek 
majd máskor, akkor felveszik őket, most 
úgysem lehet őket felterjeszteni

És ezek a szerencsétlen családok a szó 
legigazabb és legsznmorubb értelmében 
a* éhezésnek vannak kitéve Szabad-e ezl 
türuiink, szabad-e ezt ölbe tett kezekkel, 
egykedvűen néznünk ?A  város közgyűlése.

Á város f. évi február lió 26-án délután 
6 órakor rendes közgyűlést tart, amely 
közgyűlésnek 61 pontból álló tárgysoroza
ton bizonyára egyik legérdekesebb és leg- 
tigyelemre méltóbb pontja a tizennegyedik, 
amely szerint a városnak egy régi, érde
mes, od adó, szorgalmas és lelkiismeretes 
tisztviselője kéri nyugdíjaztatását

Meskó László katonaiigyi tanácsnok 
azzal a kéréssel fordul a törvényhatóság
hoz, bogy nyugdíjazzák. Meskó László 
tanácsnok évtizedek óta áll a város szol
gálatában *s ntindeki, aki tanácsnok lelki
ismeretességét ismeri, tuuja, hogy aul} os 
okai lehetnek arra, hogy ebben a nehéz, 
megpróbáltatásokkal teli időben, amikor 
a fokozott munka mellett megcsappant a 
tisztviselők »zárna, amennyiben a polgár
mester nyugdíjba vonult és több tisztviselő 
hadbavonuit, most nyugdíjba kívánkozik, 
bizonyára olyan súlyos okai vannak, bogy 
azt feltétlen respektálni fogja a törvény- 
hatósági bizottság.

A közgyűlés tárgysorozatinak fontosabb 
pántjai ezek:

Holgármestor időszaki jelentése a köz- 
igazgatás állapotáról.

A m. kir. belügyminiszter leirata az 
ecet, mÜélesztö és halak után fizetendő 
városi fogyasztási illeték szedése iránt al
kotott zzabályrondolet érvényének meghosz- 
szabitása ügyében.

Ugyanannak leirata a központi választ
mány újbóli megalakítása iránt.

HÍREK.
A trónörökös és a torna

tanár.
Holio* Gábor, budapesti tornatanár,Scher 

Bernát bajai izr. népiskolai igazgatónak 
*a uu íkktüccoe valahol az északi harcté
ren szolgálja a hazáját Holies Gábor tor
natanár országosan ismert sportférfi és rend
kívüli kézügyességéről is széles körben 
ismeretes. Mutatványai oly frappánsan

Nem J Mindent el kell követnünk, hogy j 
ezeket a családokat kiragadjuk a nyomor j 

karjai közül

Tessék ezt az ügyet a legodaadóbb lel- j 
kiismeretességgel felkarolni és a bevonul
tak és bovonulandók csa’ádjain gyorsan 
haladéktalanul segíteni. Van a városnak 
már ilyen célra alapja. Tessék addig, 
arai# az állami segély meg nem érkezik, 
ebből a pénzből segíteni az arra rászorul
takat. De ne alamizsna fillérekkel, hanem 
annyival, oly összeggel, hogy az éhezéstől 
megmentsék őket. Ha kevés az a pénz, 
tessék társadalmi akciót iuditaui. A tár
sadalom tudja, hogy az itthon maradot
taknak kötelessége erre a nemes célra 
adakozni. Elvégre az talán mégsem járja, 
hogy azoknak a családja, akik bevonultak 
a haza szent érdekeit szolgálni, idehaza 
éhen pusztuljon. Ezt nem szabad eltűrni. 
Tenni kell gyorsan, haladék nélkül.

A  közigazgatási bizottság jelenteje az 
1914. év II. feléről.

A m. kir. honvédelmi miniszter leirata 
a városi alapítványi helyre bemutatott 
Markó Lászlónak a marosvásárhelyi cs. 
és kir. katonai alreáliskolába történt fel
vétele tárgyában.

Azigazotó választmány jelentése az 19*4. 
évi december hó 26-án az I. és 11 válasz
tókerületben megejtettpótrálasztások ered
ményéről.

A polgári iskolaszék újjáalakítása.
Egy városi rendőrbiztosi, esetleg ürese

désbe jövő egyéb segéd és kezelőszemély
zet! állásnak választás utján való betöltése.

A «álogiutézeti ellenőri állásnak válasz
tás utján való betöltése.

Meskó László tanácsnok kérvénye nyug
díjaztatása iránt.

Ugyanannak előterjesztése az újabb ló- 
osztályozáshoz két bizalmi férfiúnak ki
küldése iránt.

A városi tanács jelentése a javadahni 
hivatal személyzetének a munkásbiztositó 
pénztárba történt bejelentéséről.

Stekler Sándor és Toch Zsigmond vá
rosi polgári iskolai tanárok kérvénye 2—2 
gyermek után családi pótlék megállapiíápp 
valamint lakbórkülönbözetük utalványozása 
iráut

A városi tanács előterjesztése a Máté. 
háza VII majorság huszonhét beadását a 
vonatkozó árverési feltételeknek megái !a- 
pitása iránt.

Aczól és Salamon bajai cég kérvénye 
jéggyár felállítása ügyében.

meglepő ügyesek és művésziesek, hogy 
túlszárnyal igen sok proffessionátus bűvészt 
is. Holies, amikor ideje engedi, a harcté
ren is gyakran mulattatja ezzel a mutat
ványaival a tiszteket.

M >st legutóbb, ainikot a trónörökös meg
látogatta ezt a csapatot, Holies fekete frakk
ban öltözve bemutatta a tisztek kérésér« 
tudományát a fenséges urnák is. A trón
örökös pompásan mulatott és azzal a kér
déssel fonlult a tanárhoz, hogy vájjon a
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bűvészet-e az/ő rendes polgári foglalko

zása.
1161 ios persze megmondotta a fenségnok, 

boc-y bizony ö nem bűvész, hanem buda- 
})esti tornatanár. Alig mondotta ki Holies, ! 
hogy ő budapesti, a trónörökös nyomban 
irta,ryarra fordította a beszédet Aztán meg 
köszönte az élvezetet és melegen kezet 
szorított a magyar bűvész-tornatanárral.

Nem lesz zsemlye se kifli a
jövő héttől fogva. Egyik legnagyobb bajai 
pékműhely tulajdonosa ugyanis arról érte
sít bennünket, hogy a pékek liszthiány 
miatt kénytelenek a fehér sütemény és fe
hér kenyér sütését beszüntetni Zsemlye, 
kifii ói fehér kenyér csak ma szombaton 
és holnap vasárnap lesz kapható. Azontúl 
cnak barna rozsUenyéu.

__ Tavasz lesz most már biztosan, 
mert hiszen itt van a legkótségteleuebb j e l e  annak. Az Apolló mozgószinház ugyanis 
félbeszakítja a téli szünetét és vasárnap 
délután és este egy pompás és változatos 
műsorral, amelyben a lehető legszebb 
mozgóképek és színpadi jelenesek válta
koznak. Lesz dráma, vígjáték, bohózat, 
bemutatják Lodz elfoglalását, szerepel a 
színpadon Kispál Károly, az ötletes szí
nész és Weinberger Lajos, a legjobb mű
kedvelő.

— Elaltatta örökre kisgyermekét 
egy gondatlan anya. Az történt ugyanis, 
hogy egy asszouy folyton síró és nyugta
lankodó gyermekét úgy akarta elaltatni, 
hogy mákhójat főzött néki és annak levé
ve! itatta m ig. A gyermek úgy elaludt, 
hogy többé fel seui ébredt. A gondat au 
anya ellen megindította a rendőrség a nyo
mozást.

— Nincs lámpa a fiakkereken.
A rendőrség figyelmét felhívjuk több hoz
zánk érkezett panaszra, amely szerint a 
fiakkeresek igen gyakran elmulasztják, 
kocsijaikon meggyujtani esténként a lám
pát és mindennek dacára gyorsirammal 
hajlanak végig a városon, amiáltal az 
emberek testi épségét veszélyeztetik.

— Az Uránia mozgó színház, mint 
rendesen, ezúttal is lehető legjobbat és 
leguiűvésziesobbet nyújtja a z  ő hűséges 
publikumának és igyekszik minél míivé- 
szioseb képekkel szórakoztatni Színre ke
rül a Nordisk filmgyár legszenzációsabb 
újdonsága „Jász leány“ , egy pompásan 
megírt és remik felvételekkel bővelkedő 
dráma és egyúttal hihetetlenül szellemes 
vígjáték a „Hercegnő“ . Ez a kép pazarul 
vám kidolgozva és szinte meglepően bra
vúros fordulatok teszik a darabot élveze
tessé,

"" Rossz postajáratok. Az újon
nan életbe lépett menetrend a postajárato* 
kát nem nagyon javította meg, vagy talán 
»om is javította, hanem inkább elrontotta. 
Bostakihordás ezután csak egyszer lesz 
napjában, mert a postaanyr.g esti fel 9 
órakor érkezik meg, azt csak másnap reg
gel lehet feldolgozni s igy csak a reggel 
érkező anyaggal ieliot csak ki kézbesí
teni. Csomag és pónzkózbesités is egyszer, 
délelőtt lesz. A budapesti lapokat — mint- 
kogy azok is esti fél kilenckor érkeznek, 
csak a megjelenést követő reggelen fogjuk 
megkapni Ez annak tulajdonítandó, hogy 
a déli vonat elmaradt.

— Rum és likőr készítése házilag 
50— 100 százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati*féle rum- és likőr-eszenciákkai 
otthon készítik a rumot és likőrüket, tízáin- 
talan elismerő 1 e' é 1 bizonyítója. <-zekuek ki
tűnő minőségét Készítési módja a lagegv- 
szerübb. Kníoklödőknek prospektust és 
használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész Hármolv 
eezenciáuak 1 üveg ára f>0 fillér.

■ A l b o d e r m a  kézfinumitó a kezet 3 
nap alatt bársonysimává és hófehérré teszi. 
Kaphat*» egyedül Lovasy Ödön üdvözítő 
gyógyszertárában, Haja. Egy doboz ára 
egy korona. Egy próbaiiveg GO fillér.F e h é r v a r r ó n őu r i h á za k h o z ajánlkozik. — Közelebbi felvilágosítással szolgál ::C orvin -n yom d a. Egy szoptatós dajkalegfeljebb két hónapos gyermekkel azonnal felvétetik.
Cin o t,C8rfiB“-UiivHyandib8n.

K i a d óa „Bajai Takarékpénztár“ é p ii létében 1 evő e me l e t i
őt u t c a i  szobábólálló előszoba, fürdőszoba, cselédszoba és mellékhelyiségekből álló, sa j á t v i z- v e z e t é k k e l  bíró
modern uri-Takäs.
Bu vcbI> fel v i 1 agosi t ás kaphat6

Gyarmati gyógyszertárban

»«■ Felhívás ■■jég előjegyzésre!
Van szerencsénk értesíteni a t. közön

séget, hogy

mű-jég gyárunkat
ez év május hó végén tizembe helyezzük.

Miért is felkérjük a t. közönséget, szí
veskedjék naui szükségletét irodánkban 
előjegyezni.

A jég ára klgrammonkónt a gyárban 
átvéve 3 fillér, házhoz szállítva 4 fillér, 12 
klgrammos tömbökben.

Az előjegyzés 3 évre kötelező és a fenti 
árak reánk a május 1. előtti előjegyzé
sekre nézve kötelezők.

Teljes tisztelettel
Acél és Salamon.

Felelős szerkesztő : FRUÓS LAJOS .Kiadók: LíRDŐS LAJOS és FODOR KÄROLY. Nyomatott a .Corvina-könyvnyomda gyorssajtóján Baján, Mátyás király-tér 8.
K i a d ó  lakás,A Gludovác-féle gróf Zichy Bódog-utcai házban, egy három utcai szobából és üvegfolyosóból álló lakás május elsejére kiadó.
Bővebb feivilágositástLaforeoh 

János magánzó ad.Mindenes szakácsnőfiatal, teljesen független havi 35 korona fizetéssel nőtlen uriem- :: bérnél felvétetik. :: Csakis hosszabb bizonyítvánnyal rendelkezők ajánlkozzanak.Czim a kiadóhivatalban.
véd?cgyíi cipő a német cipőipar legtökéletesebb 
gyártmánya. - '  '  Egységárak :
K 16*50 K 20*50 K 24*50
Nagyon mcgbi/lisitö, tartás, clê án* niii ci|»8 már 12 K -tói kezdve. 
Kiöirái McHnti. vízhatlan katonai b a k k a n c s o k  és 
l á b s z á r v é d ő k  nagy raktára Haján, Báró Kötvüs-utcában

Rózsahegyi Józsefcipő-üzletében.
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Telefon
164

A legszebb nyomtatványok leg- 

olcsóbb beszerzési forrása!!

Telefon
164

Baja, M átyás király-tér 8 szám

B & B o jrv  A s p i r i n  SBLVfiTOR
tab le tták: fej és fogfájásnál, rhenniánál, Influenzánál stb. elismert I fájüalomcsillapitúszer : sokszor kisebb értékű készítményekkel utánozzák, hogy biztosan valódi Aspiriut i kapjunk, vegyük a „Bayer“ féle Aspirin tablettákat. j íigy cső 20 a 0,r) gros tablettát tartalmaz ara 1 kor.

?■ 20 fill. Utánzatokat utasítsunk viss;a. ^Az Aspirin szó védjegyzett, tehát a törvények szerint, más cég nem jogosult készítményeit
GUMI SARKAK

VILÁG CZIKK
UTÓlÉRHETEnU 

TAXTdSÚeUI

Tiszta makulatúra
újságpapír kilónként 
....olcsón kapható....

Corvín-nyomdaMityá8 király tér 8
t«=W=5:

Sirolin "Roche "b ,zlos
gyógyhatást nyújt k a f a r r l l U S O k í i a l
hörghurutnál.asthinaiiál, influenza után. 

: S í roIÍn"RocIieM kezdődő tüdőbetegséget 
csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá* V- gyravaló kedvező befolyása megkönnyítik 

: a Sirolin "Roché'-al való hosszabb kúrákat!

. minin iiiini!

HtmCfCMÚTT
KAfHATi.

A légzési szervek
meghűléseit legbiztosabbana 
Siroítn "Roche"_ al kezelik. E z é r t  
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban 

Szíveskedjék a qyógytárakban 
határozottan Sirolin "Rodie- t kérni


